
Rusijos kolonializmo ABC. Iliustruotas
gidas
Maksym Eristavi

Iš ukrainiečių kalbos vertė Vytas Dekšnys

Vilnius: Lapas, 2024
ISBN 978-609-8198-88-1

136 puslapiai
formatas 196x126x12 mm
minkšti viršeliai, spalvotos iliustracijos

Likus kelioms dienoms iki Rusijos plataus masto
invazijos į Ukrainą, ukrainiečių žurnalistas Maksym
Eristavi pradėjo Twitterio giją, ketindamas pavaizduoti visų Rusijos kolonijinės invazijos apraiškų
per pastarąjį šimtmetį žemėlapį. Jo tikslas buvo atkreipti dėmesį į Rusijos kolonijinės elgsenos
atsikartojimą skirtingose žemėse.
Manipuliavimas, ginkluotas įsiveržimas ir naikinimas – trys strategijos, kurių prisidengdama
kintančiomis ideologinėmis etiketėmis Moskovija griebdavosi ir tebesigriebia savo kolonijiniam
viešpatavimui erdvėje aplink Rusiją sustiprinti.
Knygos autoriaus Twitterio gija, pavadinta „visų Rusijos kolonializmui skirtų gijų motina“,
žaibiškai išplito, surinko dešimtis tūkstančių bendrinimų ir milijonus peržiūrų, buvo išversta į
keletą kalbų, išplatinta kitais formatais. Atsispirdamas nuo šios gijos kartu su būriu ukrainiečių
menininkų Maksym Eristavi 2023 m. sukūrė iliustruotą gidą – Rusijos kolonializmo ABC. Jame
aprašomi 48 vėliausi Rusijos invazijos atvejai ir atsikartojanti jų veiksmų seka.
Šis gidas skirtas priminti apie milijonus autochtonų, kovojusių už laisvę ir demokratiją, ir
paraginti garsiau kalbėti apie Rusijos kolonijinius nusikaltimus.

Maksym Eristavi – iš Ukrainos kilęs žurnalistas, rašytojas, visuomenininkas, LGBTQIA+ teisių
aktyvistas. Įvardijamas pagrindiniu Rusijos kolonializmo pasakotoju. Ukrainietiškų, kartveliškų,
romiškų, Azijos tautų šaknų turinčio autoriaus protėviai ilgai kentė Rusijos sukeltus genocidus,
kultūrinę asimiliaciją, kultūrinės tapatybės naikinimą, todėl jo kova dėl didesnio sąmoningumo
Rusijos kolonializmo atžvilgiu yra ne tik profesinė, bet ir asmeninė.

Vieno žinomiausių anglų kalba rašančių žurnalistų iš Rytų Europos darbai skelbiami Radio Free
Europe/Radio Liberty, BBC, CNN, Politico,The Washington Post ir kitur. Maksym Eristavi veda
tinklalaides („Matryoshka of Lies“), kartu su kitais kuria nepriklausomas žinių ir istorijų dalijimosi
platformas Hromadske International, Volya Hub ir #Ukrainian Spaces, skirtas dekolonizuoti
ukrainiečių balsus, tarptautinę bendruomenę informuoti apie Rusijos kolonijinius nusikaltimus,
dezinformacijos kampanijas ar žmogaus teisių judėjimus Rytų Europoje.
2023 m. iliustruotas gidas Rusijos kolonializmo ABC pasirodė ukrainiečių ir anglų kalbomis.


